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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,047,4131,008,620 38,793

1.교육비특별회계이전수입 1,047,3131,008,520 38,793

1.교육비특별회계전입금수입 1,047,3131,008,520 38,793

1.학교회계전입금 1,047,3131,008,520 38,793

1.학교운영비전입금 419,164 419,164 0
학교기본운영비(초) : (321,467,000원 × 1교) 

- 376,569,000원 =
-55,102,000

학교기본운영비(유) : (35,495,000원 × 1교) -

 42,595,000원 =
-7,100,000

학교기본운영비(유) : 7,100,000원 × 1교 = 7,100,000

학교기본운영비(초) : 55,102,000원 × 1교 = 55,102,000

2.목적사업비전입금 628,149 589,356 38,793
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(33,540,000원 × 1교) - 23,515,000원 =
10,025,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(34,040,000원 × 1교) - 33,540,000원 =
500,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

(26,520,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
5,185,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

(11,939,000원 × 1교) - 9,855,000원 =
2,084,000

유아학비 지원금(방과후과정) : (11,300,000원 

× 1교) - 11,939,000원 =
-639,000

(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

(14,326,000원 × 1교) - 11,825,000원 =
2,501,000

유아학비 지원금(교육과정) : (13,559,000원 ×

 1교) - 14,326,000원 =
-767,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (54,720,000원 

× 1교) - 50,000,000원 =
4,720,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(819,000원 × 1교) - 756,000원 =
63,000

(성립전)병설유치원 시간제기간제교사 인건비 :

 3,691,000원 × 1교 =
3,691,000

병설유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(1,721,000원 × 1교) - 3,691,000원 =
-1,970,000

(성립전)병설유치원 학급증가 비품구입비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)2019년 책꾸러미 지원사업비 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 629,444 729,288 -99,844

1.학부모부담수입 620,967 721,011 -100,044

1 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 620,967 721,011 -100,044

1.급식비 279,746 297,878 -18,132

1.급식비 279,746 297,878 -18,132우유급식비 : -18,132,000원×1회= -18,132,000

2.방과후학교활동비 270,746 319,500 -48,754

1.방과후학교활동비 270,746 319,500 -48,754방과후활동교육비 : -49,890,000원×1회= -49,890,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 4,720,000원×1회= 4,720,000

돌봄교실중식비 : -3,584,000원×1회= -3,584,000

3.현장체험학습비 32,603 60,103 -27,500

1.현장체험학습비 32,603 60,103 -27,500현장체험학습비 : -27,500,000원×1회= -27,500,000

4.청소년단체활동비 8,363 17,200 -8,837

1.청소년단체활동비 8,363 17,200 -8,837아람단활동비 : -5,588,000원×1회= -5,588,000

걸스카우트활동비 : -3,249,000원×1회= -3,249,000

5.졸업앨범비 4,650 4,650 0

1.졸업앨범비 4,650 4,650 0

6.누리과정비 24,859 21,680 3,179

1.누리과정비 24,859 21,680 3,179
(성립전)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,501,000원×1분기=
2,501,000

유아학비 지원금(교육과정) : -767,000원×1회= -767,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,084,000원×1분기=
2,084,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -639,000원×1

회=
-639,000

2.행정활동수입 8,477 8,277 200

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료 5,800 5,800 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.보증금회수 356 356 0

1.보증금회수 356 356 0
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1.보증금회수 356 356 0

4.기타행정활동수입 2,081 1,881 200

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 881 681 200

1.기타행정활동수입 881 681 200잡수입 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 52,910 52,910 0

1.전년도이월금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

1.순세계잉여금 52,910 52,910 0

세입합계 1,729,7671,790,818 -61,051

3 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,268 10,268 0

1.기타 교직원보수 768 768 0

1.교직원대체인건비 768 768 0

1.기간제교원 운영 768 768 0

1.기간제교원인건비 768 768 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,500 9,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율직무연수 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 760,248 769,146 -8,898

1.급식 관리 330,371 346,110 -15,739

1.학교급식운영 330,371 346,110 -15,739

1.우유급식비 20,568 38,700 -18,132

1.우유대금 20,568 38,700 -18,132급식용우유대금  -18,132,000원×1회= -18,132,000

2.급식재료구입비 269,307 268,677 630

1.급식용식재료비 269,307 268,677 630식품비  630,000원×1회= 630,000

3.급식운영비 32,032 31,432 600

1.일반수용비 22,152 20,000 2,152교육비  -30,000원×1회= -30,000

각종검사 수수료  -12,000원×1회= -12,000

소모품구입비  964,000원×1회= 964,000

청소용역비(학교지원)  1,070,000원×1회 1,070,000

급식기구수선비(학교지원)  160,000원×1

회=
160,000
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2.연료비 9,880 11,380 -1,500도시가스비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.기타공공요금 0 52 -52가스배상책임보험  -52,000원×1회= -52,000

4.급식인건비 5,004 4,541 463

1.무기계약직원인건비 3,681 3,281 400
급식종사원 인건비(학교지원)  400,000원

×1회=
400,000

2.기간제직원인건비 1,323 1,260 63
(성립전)급식종사원 대체인력비(목적)  

63,000원×1회=
63,000

5.급식기구확충비 3,460 2,760 700

1.비품구입비 3,460 2,760 700
노후급식기구 교체비(학교지원)  700,000

원×1종=
700,000

2.보건 관리 23,974 25,032 -1,058

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,521 15,179 342

1.보건교육 3,430 3,430 0

1.운영수당 3,130 3,130 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건실운영 3,342 3,000 342

1.학생복지비 3,342 3,000 342보건실 소모품 구입비  330,000원×1회= 330,000

약품구입비(수익자 정산 잔액)  12,000원

×1회=
12,000

3.학생건강검사 6,749 6,749 0

1.학생복지비 6,749 6,749 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 8,453 9,853 -1,400

1.학교환경위생관리 8,453 9,853 -1,400

1.일반수용비 8,453 9,853 -1,400정수기관리비  -800,000원×1회= -800,000

수목방제비  -600,000원×1회= -600,000

3.교육격차 해소 354,782 346,883 7,899

1.급식비지원 232,178 232,178 0

1.무상급식지원(유) 7,060 7,060 0

1.학생지원금 7,060 7,060 0  
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2.무상급식지원(초) 225,118 225,118 0

1.학생지원금 225,118 225,118 0  

2.방과후학교활동비지원 93,825 89,105 4,720

1.방과후학교대상자지원 37,305 37,305 0

1.학생지원금 37,305 37,305 0  

2.초등돌봄대상자지원 54,720 50,000 4,720

1.학생지원금 54,720 50,000 4,720
(성립전)초등돌봄대상자지원  4,720,000원

×1회=
4,720,000

3.특수교육대상자지원 1,800 1,800 0

1.학생지원금 1,800 1,800 0  

3.현장체험학습비지원 3,920 3,920 0

1.현장체험학습비지원 3,920 3,920 0

1.학생지원금 3,920 3,920 0  

4.누리과정비지원 24,859 21,680 3,179

1.누리과정비지원(목적) 24,859 21,680 3,179

1.학생지원금 24,859 21,680 3,179
(성립전)유치원누리과정지원  4,585,000원

×1분기=
4,585,000

유치원누리과정지원  -1,406,000원×1회= -1,406,000

4.학생복지 51,121 51,121 0

1.교육복지우선 6,700 6,700 0

1.놀이학교운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.사제동행멘토링운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.동아리운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 1,864 1,864 0  

2.학생복지운영 44,421 44,421 0

1.졸업앨범제작 4,890 4,890 0

1.일반수용비 40 40 0  
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2.교육운영비 4,850 4,850 0  

2.학생용교과서 구입 39,531 39,531 0

1.교육운영비 39,531 39,531 0  

3.기본적 교육활동 229,612 246,771 -17,159

1.교과 활동 137,952 117,871 20,081

1.교과활동지원 23,271 23,271 0

1.학습준비물구입 17,565 17,565 0

1.학습준비물 17,565 17,565 0  

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교사용교과서(지도서) 구입 3,906 3,906 0

1.교육운영비 3,906 3,906 0  

2.과학교과활동 8,061 8,061 0

1.과학교과운영 8,061 8,061 0

1.교육운영비 8,061 8,061 0  

3.[국고]체육교과활동 33,453 26,173 7,280

1.체육교과운영 2,685 1,300 1,385

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,385 1,000 1,385체육물품 구입비  1,385,000원×1회= 1,385,000

2.스포츠강사운영 2,288 1,878 410

1.기간제교원인건비 1,988 1,578 410연차수당(학교지원)  210,000원×1회= 210,000

인건비(퇴직금_학교지원)  200,000원×1회

=
200,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고)26,920 21,435 5,485

1.기간제교원인건비 24,133 19,344 4,789(성립전)인건비  4,789,000원×1명= 4,789,000

2.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제교원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험 기관부담금  396,000원

×1명=
396,000

4.스포츠강사운영(목적) 480 480 0
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1.기간제교원인건비 480 480 0  

5.[국고-자체]스포츠강사운영(국고) 1,080 1,080 0

1.기간제교원인건비 1,080 1,080 0  

4.외국어교과활동 35,582 25,015 10,567

1.영어체험교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어캠프운영 900 900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.영어회화전문강사운영(목적) 34,482 23,915 10,567

1.기간제교원인건비 31,455 21,513 9,942(성립전)인건비  6,660,000원×1명= 6,660,000

(성립전)인건비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직금  2,350,000원×1명= 2,350,000

(성립전)급식비  390,000원×1명= 390,000

퇴직금(학교지원)  42,000원×1회= 42,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,627 2,002 625

(성립전)4대보험 기관부담금  625,000원

×1명=
625,000

5.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.전일제통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

6.유치원교과활동 34,585 32,351 2,234

1.교무학사운영 365 365 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식행사운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0  
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3.교과활동지원 1,853 2,853 -1,000

1.기간제교원인건비 703 703 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.학습준비물 1,000 2,000 -1,000학습준비물구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.교과운영 5,251 4,251 1,000

1.교육운영비 5,251 4,251 1,000교재교구구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.독서활동지원 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

6.환경정리 1,320 820 500

1.교육운영비 1,320 820 500환경정리물품구입비  500,000원×1회= 500,000

7.학급교육활동경비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.어린이날 행사 운영 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0  

9.학부모지원 912 912 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교육운영비 372 372 0  

10.꿈나무잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.학습발표회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

12.체육대회 857 857 0

1.교육운영비 857 857 0  

13.학생보건안전관리 205 205 0

1.학생복지비 205 205 0  

14.현장체험학습활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

15.유아학비지원(교육과정) 13,559 11,825 1,734
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1.교육운영비 13,559 11,825 1,734(성립전)간식비  30,000원×15일= 450,000

(성립전)교육활동비(만5세)  305,000원×5

회=
1,525,000

교육활동비(만5세)  -707,000원×1회= -707,000

(성립전)교육활동비(만4세)  245,000원×2

회=
490,000

교육활동비(만4세)  -60,000원×1회= -60,000

(성립전)중식비  6,000원×6명×1일= 36,000

16.독서교육지원(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 195 195 0  

2.비품구입비 1,365 1,365 0  

3.도서구입비 2,340 2,340 0  

2.창의적 체험활동 91,660 128,900 -37,240

1.자율활동 18,636 19,539 -903

1.종합학습발표회 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

2.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.과학행사운영 1,639 1,639 0

1.교육운영비 1,639 1,639 0  

4.하모니카교육 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

5.학생체육대회 4,497 5,400 -903

1.일반수용비 451 1,000 -549
마한가족한마당 학부모상품구입비  

-549,000원×1회=
-549,000

2.교육운영비 4,046 4,400 -354
마한가족한마당 물품구입비  -339,000원

×1회=
-339,000

마한가족한마당 학생상품구입비  -15,000

원×1회=
-15,000

6.학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.스쿨팜운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  
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2.현장체험학습활동 36,011 63,511 -27,500

1.수학여행 14,713 14,713 0

1.교육운영비 14,713 14,713 0  

2.현장학습 18,198 45,698 -27,500

1.교육운영비 18,198 45,698 -27,500차량임차비(수익자)  -17,700,000원×1회= -17,700,000

시설입장료등제경비(수익자)  -9,800,000

원×1회=
-9,800,000

3.현장학습(도농교류체험학습_학교지원)3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.동아리활동 30,153 38,990 -8,837

1.아람단 운영 6,122 11,710 -5,588

1.교육운영비 410 410 0  

2.학생복지비 5,712 11,300 -5,588
아람단캠프 참가비(수익자)  -5,588,000원

×1회=
-5,588,000

2.스포츠클럽 운영 6,960 6,960 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.걸스카우트 운영 3,001 6,250 -3,249

1.교육운영비 220 220 0  

2.학생복지비 2,781 6,030 -3,249
걸스카우트캠프 참가비(수익자)  

-3,249,000원×1회=
-3,249,000

4.학생동아리운영 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

5.오케스트라 학생 동호회 운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.학생복지비 800 800 0  

6.환경교육 동아리 운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

8 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

8.학교 스포츠클럽 활동(목적) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

4.진로활동 6,860 6,860 0

1.자기이해활동 465 465 0

1.학생복지비 465 465 0  

2.진로체험활동 6,395 6,395 0

1.교육운영비 6,395 6,395 0  

4.선택적 교육활동 359,312 399,032 -39,720

1.방과후학교 운영 340,069 381,407 -41,338

1.방과후학교운영 205,830 255,720 -49,890

1.방과후학교 운영(수익자) 190,110 240,000 -49,890

1.운영수당 190,110 240,000 -49,890방과후강사료  -49,890,000원×1회= -49,890,000

2.방과후학교 운영(지원금) 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,269 7,494 -225
방과후학교 보조인력수당  -225,000원×1

회=
-225,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 2,181 1,956 225운영물품 구입  225,000원×1회= 225,000

4.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

3.토요스포츠강사 운영(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실운영 71,086 65,700 5,386

1.돌봄교실운영 66,366 65,700 666

1.무기계약직원인건비 29,510 31,200 -1,690돌봄전담인력인건비  -1,690,000원×1회= -1,690,000

2.운영수당 6,208 6,272 -64프로그램강사수당  -64,000원×1회= -64,000

3.교육운영비 24,148 26,078 -1,930물품구입비  4,326,000원×1회= 4,326,000

방학 중식비  -3,584,000원×1회= -3,584,000

방학 중식비(목적)  -2,672,000원×1회= -2,672,000
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4.기간제직원법정부담

금
2,250 2,150 1004대보험 기관부담금  100,000원×1회= 100,000

5.비품구입비 4,250 0 4,250
공기정화장치 등 구입(조정)  4,250,000원

×1회=
4,250,000

2.돌봄교실운영(겨울방학_목적) 4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720(성립전)프로그램 운영  101,000원×5명= 505,000

(성립전)교육자료 구입(기타시설용)  

100,000원×23종=
2,300,000

(성립전)교육자료 구입  191,500원×10종= 1,915,000

3.유치원방과후학교운영 63,153 59,987 3,166

1.유치원방과후특성화과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.시간제기간제교사운영(목적) 50,553 48,832 1,721

1.기간제교원인건비 46,361 44,030 2,331(성립전)인건비  4,331,000원×1회= 4,331,000

인건비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,692 4,302 -610

(성립전)4대보험 기관부담금  -640,000원

×1회=
-640,000

4대보험 기관부담금  30,000원×1회= 30,000

3.유아학비지원(방과후과정) 11,300 9,855 1,445

1.운영수당 6,240 5,490 750
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×25

회=
750,000

2.교육운영비 5,060 4,365 695(성립전)간식비  21,000원×10일= 210,000

(성립전)교육활동비  281,000원×4회= 1,124,000

교육활동비  -639,000원×1회= -639,000

2.독서활동 18,465 16,365 2,100

1.독서활동운영 18,465 16,365 2,100

1.도서구입 10,170 10,170 0

1.도서구입비 10,170 10,170 0  

2.도서관운영 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.독서활동지원 1,944 1,944 0
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1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 594 594 0  

4.416 단원고 약전 도서 구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모 자원봉사자 활동비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.책꾸러미지원사업(목적) 2,100 0 2,100

1.도서구입비 2,100 0 2,100
(성립전)책꾸러미지원사업 도서구입  

25,000원×84명=
2,100,000

3.교기육성 678 1,160 -482

1.교기운영 678 1,160 -482

1.육상부 운영 678 1,160 -482

1.교육운영비 678 1,160 -482대회출전비  -327,000원×1회= -327,000

대회훈련간식비  -155,000원×1회= -155,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영(기타이전) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 101,314 100,914 400

1.교무업무 운영 28,369 27,969 400

1.교무학사운영 28,369 27,969 400

1.무시험진학설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.졸업식행사운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

4.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.어린이날 행사 운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

6.선행상 시상 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

7.상담실 환경정리 1,490 1,090 400

1.일반수용비 720 320 400콤비블라인드 설치  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 570 570 0  

8.연구부 운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 2,530 2,530 0  

9.학급문집 7,007 7,007 0

1.교육운영비 7,007 7,007 0  

10.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

11.학교환경정리 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

12.호국보훈의 달 운영 218 218 0

1.교육운영비 218 218 0  

13.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.생활지도운영 12,705 12,705 0

1.학생생활상담지도 2,430 2,430 0

1.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.상담프로그램 운영(학교지원) 770 770 0
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1.학생복지비 770 770 0  

2.학교폭력예방 6,815 6,815 0

1.학교폭력예방활동지원 760 760 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심알리미서비스운영(목적) 6,055 6,055 0

1.교육운영비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 3,460 3,460 0

1.체험중심 안전교육 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

3.학습지원실 운영 32,740 32,740 0

1.방송실운영 4,860 4,860 0

1.방송실운영비 4,860 4,860 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 3,660 3,660 0  

2.정보화실운영 27,880 27,880 0

1.학교정보화지원 27,700 27,700 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 17,000 17,000 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.학교로 찾아가는 소프트웨어 교육(목적)180 180 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 70 70 0  

4.교육여건 개선 27,500 27,500 0

1.교육환경개선 27,500 27,500 0

1.분필칠판교체(목적) 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.조리실습실 구축(목적) 20,000 20,000 0
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1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.시설비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 9,800 9,800 0  

6.학교 일반운영 265,781 261,455 4,326

1.학교기관 운영 68,695 58,185 10,510

1.부서기본운영 33,248 33,238 10

1.교장실운영 10,832 10,832 0

1.일반업무추진비 7,400 7,400 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 11,830 11,830 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 10,830 10,830 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.일반행정사무관리 10,586 10,576 10

1.일반수용비 9,936 10,426 -490신문구독료  10,000원×1회= 10,000

전자계약수수료  200,000원×1회= 200,000

사무용기기수리비  -700,000원×1회= -700,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.비품구입비 500 0 500사무용기기 취득비  500,000원×1대= 500,000

2.병설유치원기본운영 35,447 24,947 10,500

1.병설유치원운영 16,015 16,515 -500

1.일반수용비 3,162 3,862 -700직무연수경비  -200,000원×1회= -200,000

기타소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.시설비 0 1,500 -1,500
유치원출입문 리모델링  -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

5.비품구입비 7,053 5,353 1,700환경조성 비품구입  1,700,000원×1회= 1,700,000

2.공공요금 및 제세공과금 5,902 5,902 0

14 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.전기요금 5,106 5,106 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 96 96 0  

3.시간제기간제교사운영 2,530 2,530 0

1.기간제교원인건비 2,530 2,530 0  

4.병설유치원운영(학급증가_목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)2019학년도 학급증가에 따른 비품

구입  1,375,000원×8종=
11,000,000

2.시설 장비 유지 193,386 199,570 -6,184

1.학교시설장비유지 193,386 199,570 -6,184

1.식생활관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.공공요금 및 제세공과금 70,820 69,220 1,600

1.전기요금 46,200 46,200 0  

2.상하수도료 15,520 14,020 1,500상하수도요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.기타공공요금 9,100 9,000 100후납우편료  100,000원×1회= 100,000

3.시설관리용역료 30,042 30,042 0

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0  

2.일반수용비 20,692 20,692 0  

3.기간제직원법정부담

금
350 350 0  

4.시설일반관리비 54,821 61,525 -6,704

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0  

2.일반수용비 44,129 52,833 -8,704기름걸레교체비  -392,000원×1회= -392,000

시설소모품구입비  488,000원×1회= 488,000

화장실소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

공기청정기 필터구입  -7,800,000원×1회= -7,800,000

3.비품구입비 6,000 4,000 2,000비품 구입비  2,000,000원×1종= 2,000,000

4.기타자산취득비 2,532 2,532 0  
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5.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.연료비 1,340 840 500

1.연료비 1,340 840 500난방용유류비  500,000원×1회= 500,000

7.당직관리 31,963 33,543 -1,580

1.기간제직원인건비 14,500 16,000 -1,500당직경비인력인건비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.일반수용비 16,843 16,843 0  

3.기간제직원법정부담

금
620 700 -804대보험 기관부담금  -80,000원×1회= -80,000

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.녹색어머니회 운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.어머니배구단운영 750 750 0

1.여비 750 750 0  

7.학교 재무활동 3,232 3,232 0

1.예비비 3,232 3,232 0

1.예비비 3,232 3,232 0

1.예비비(유) 2,732 2,732 0

1.예비비 2,732 2,732 0  

2.예비비(초) 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,729,7671,790,818 -61,051
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